
DELIBERA DI GIUNTA  N. 445  Del 31-12-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

COPIA 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero 445   Del 31-12-2022 
 

Oggetto: Riserva  Naturale Guidata Borsacchio. Gestione Or= 
 dinaria. Atto di indirizzo. 
  
  

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  trentuno del mese di dicembre, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 

Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 01:05, previo invito diramato nei modi di legge, si é 

riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 

SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 

 

 

DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 

MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 

SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 

Dott. Luciani Francesco ASSESSORE A 

MASTRILLI LORENA ASSESSORE P 

DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto. 

 
 

Soggetta a controllo  N 

 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 

 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 445  Del 31-12-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la L.R. 21 giugno 1996, n. 38 “Legge quadro sulle aree protette della Regione Abruzzo per 
l’Appennino parco d’Europa”; 

VISTA la Legge Regionale 8 febbraio 2005, n. 6 con la quale la Regione Abruzzo ha istituito la Riserva 
Naturale Guidata “Borsacchio” nel Comune di Roseto degli Abruzzi; 

CONSIDERATO: 

­ che la predetta L.R. 6/2005 ha demandato la gestione della Riserva Naturale Guidata “Borsacchio” 
al Comune di Roseto degli Abruzzi, il quale provvede, ai sensi della L.R. 21 giugno 1996, n. 38, a 
realizzare progetti e iniziative finalizzate alla conservazione degli ecosistemi, alla valorizzazione 
ambientale e alla promozione turistica; 

­ che ai sensi dell’art. 21, comma 4, della L.R. 38/1996 gli enti gestori, per l’esecuzione degli interventi 
nelle riserve, possono convenzionarsi con le associazioni di protezione ambientale, con società e 
consulenti e cooperative particolarmente qualificate in materia, con il Corpo forestale dello Stato, 
con l'università e con l'Istituto zooprofilattico per l'Abruzzo e Molise <<G. Caporale>>; 

CONSIDERATO, altresì: 
­ che con Delibera di Giunta Regionale n. 206 del 22/04/2022 avente ad oggetto “Gestione ordinaria 

delle Riserve naturali regionali e L.R. 15/2016 “Interventi a favore della conservazione dell’Orso 
bruno marsicano”. Ripartizione fondi e programma 2022-2023-2024”, la Regione Abruzzo ha 
stabilito, tra l’altro, di assegnare al Comune di Roseto degli Abruzzi un finanziamento pari ad € 
36.081,00 per la gestione e manutenzione della Riserva Naturale Guidata del Borsacchio – annualità 
2022; 

­ che con Determinazione n. DPD021/973 del 13/12/2022 del Dipartimento Agricoltura della Regione 
Abruzzo – Servizio Foreste e Parchi - Ufficio Parchi e Riserve – avente ad oggetto “Gestione 
Ordinaria 2022. Riserve Naturali Regionali – Comuni di Pollutri (CH) e Roseto degli Abruzzi (TE). 
Liquidazione.”, con la quale è stato erogato in favore del Comune di Roseto degli Abruzzi l’importo 
economico di € 36.081,00 per la gestione della Riserva Naturale Regionale “Borsacchio”; 

RICONOSCIUTO il primario interesse pubblico della conservazione e della tutela del patrimonio 
ambientale e naturalistico della Riserva Naturale Guidata “Borsacchio”; 

RITENUTO di dover predisporre di un piano degli interventi di gestione ordinaria (es. manutenzione 
ordinaria delle staccionate e del sistema di protezione (palo -corda-palo), manutenzione arborea e della 
sentieristica, eliminazione piante invasive, disostruzione periodica dei collettori di deflusso delle acque, 
ecc.) nonché individuare uno o più soggetti con cui convenzionarsi ai sensi dell’art. 21, comma 4, della 
L.R. 38/1996, per contribuire alla gestione della riserva e divulgare la conoscenza del patrimonio 
naturale, promuovere e avviare iniziative e progetti in coerenza con gli obiettivi di tutela della riserva; 

VISTI: 

­ la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

­ il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 
­ lo Statuto Comunale; 

RICHIAMATI i sotto elencati atti: 

­ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 24/01/2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il DUP 2022/2024; 

­ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 24/01/2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022-2024; 

­ la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 11/02/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2022; 

­ la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 31/03/2022, con la quale è stata approvata la nuova 
Macrostruttura dell’Ente e relativo Funzionigramma; 

­ la deliberazione di Giunta Comunale n. 239 del 28/07/2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022/2024 (PIAO), ai sensi dell’art. 6 del 
D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021; 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 445  Del 31-12-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Con voti unanimi resi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che la parte espositiva del presente provvedimento costituisce parte integrante e 
sostanziale dello stesso e ne costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii.; 

2. DI FORNIRE, per quanto sopra, al Dirigente del Settore I ad interim, nell’ambito della nuova 
Macrostruttura dell’Ente e relativo funzionigramma, specifico indirizzo per la gestione ordinaria 
della Riserva Naturale Guidata “Borsacchio”, mediante: 

­ predisposizione di un piano degli interventi di gestione ordinaria (es. manutenzione ordinaria 
delle staccionate e del sistema di protezione (palo -corda-palo), manutenzione arborea e della 
sentieristica, eliminazione piante invasive, disostruzione periodica dei collettori di deflusso 
delle acque, ecc.); 

­ individuazione di uno o più soggetti con cui convenzionarsi ai sensi dell’art. 21, comma 4, della 
L.R. 38/1996, per contribuire alla gestione della riserva e divulgare la conoscenza del 
patrimonio naturale, promuovere e avviare iniziative e progetti in coerenza con gli obiettivi di 
tutela della riserva; 

3. DI STANZIARE, per il suddetto progetto di gestione ordinaria, l’importo di complessivi € 36.081,00 
assegnati al Comune di Roseto degli Abruzzi con Delibera di Giunta Regionale n. 206 del 22/04/2022 
avente ad oggetto “Gestione ordinaria delle Riserve naturali regionali e L.R. 15/2016 “Interventi a 
favore della conservazione dell’Orso bruno marsicano”. Ripartizione fondi e programma 2022-2023-
2024”; 

4. DI DARE ATTO che il suddetto importo trova disponibilità finanziaria nell’apposito capitolo di spesa 
n. 1880 ad oggetto “Riserva "borsacchio" contributo regione abruzzo per gestione ordinaria della 
riserva” – annualità 2022, nel quale è confluito l’importo di € 36.081,00 erogato dalla Regione 
Abruzzo con Determinazione n. DPD021/973 del 13/12/2022 del Dipartimento Agricoltura – Servizio 
Foreste e Parchi - Ufficio Parchi e Riserve; 

5. DI DARE MANDATO al Dirigente ad interim del Settore I di procedere alla esecuzione della presente 
deliberazione con propri atti, nel rispetto degli indirizzi di cui sopra e delle disposizioni vigenti;  

6. DI Individuare il Responsabile del procedimento nella figura dell’Ing. Riccardo Malatesta, T.P.O. del 
Settore I; 

7. DI DARE ATTO infine che la presente deliberazione sarà pubblicata integralmente nel sito web del 
Comune in Amministrazione Trasparente; 

Con separata votazione, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene dichiarato, 
all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. per le motivazioni di cui in premessa. 

Dato per letto, confermato e sottoscritto.  

 

   IL SINDACO  

f.to  DOTT. NUGNES MARIO  

 

          Il SEGRETARIO GENERALE   

           f.to Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 445  Del 31-12-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione,  e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad 

ogni effetto  ai  sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 

decorrenza dal 31-12-2022. 

 

 

 

 IL  SEGRETARIO GENERALE  

             F.TO Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 

 

 

  

 

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto  

 

CERTIFICO 

 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale 

emessa da questo ufficio.  

 

Roseto degli Abruzzi, il 31-12-2022  

 

 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                                                                                               


